
 

 
COMUNE di ONORE 

Provincia di Bergamo 
 

 
 
 

 
 
 

Registro Generale delle Determinazioni N° 247 
 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA-AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE N° 115   del 11/12/2024 

 
 
Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO "FUEL CARD 3" 
PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL CARD – LOTTO 1, ATTIVA CON LA 
SOCIETA' "ITALIANA PETROLI SPA" PER IL PERIODO DAL 
01.01.2025 AL 31.10.2027 – CIG B4A6E02EFD 
 
 

 
 

In esecuzione: 
 

- Della Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/08/2000, relativa alla definizione e 
approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.; 

 
- Dei Decreti del Sindaco n. 5/2024 di nomina dei responsabili dei servizi di Gestione del territorio e 

Segreteria/Affari Generali e n. 10/2024 di nomina del responsabile del servizio Contabilità – 
Finanze; 

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO, che si rende necessario affidare la fornitura di carburante per l’autovettura 
comunale FIAT PANDA 4X4 in dotazione all’ente, per gli anni 2025-2026-2027; 

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni in Legge 
n.135/2012, che prevede relativamente alla fornitura di carburanti rete e carburanti extra-
rete, l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o accordi quadro messi a 
disposizione da “CONSIP Spa” e dalle centrali di committenza regionali, fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti a condizione che prevedano corrispettivi inferiori a 
quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro richiamati; 

ACCERTATO che è attualmente attivo l’accordo quadro “Fuel Card 3” - per la fornitura 
di carburante per autotrazione mediante fuel card per le pubbliche amministrazioni - Lotto 
n. 1, stipulata tra la “CONSIP Spa”, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
e “Italiana Petroli SPA”, con sede legale in Via Salaria 1322 – ROMA, partita I.V.A. 
00051570893 quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto; 

RITENUTO pertanto di aderire, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m.i. e 
dell’art. 58 della Legge n. 388/2000, all’accordo quadro “Fuel Card 3” - per la fornitura di 
carburante per autotrazione mediante fuel card per le pubbliche amministrazioni - Lotto 1; 

DATO ATTO dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria previsti dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e registrazione 
dell’impegno di spesa, espressione dei quali è la firma del funzionario apposta sulla 
presente determinazione; 
 
VISTO: 

 lo Statuto dell’Ente;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” (di seguito anche solo “Codice dei contratti”); 

 l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli 
interni dell’Ente; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
RICHIAMATO:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 27/11/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione schema di documento unico di programmazione semplificato 
(DUPS) 2024-2026” e successive variazioni; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27/12/2023 “Approvazione 
schema di bilancio 2024/2026 e relativi allegati” e successive variazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’11/01/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026” 
di assegnazione delle risorse ai competenti responsabili di servizio;  

 
DETERMINA 

 
1. Di aderire, per le motivazioni citate in premessa, all’accordo quadro “Fuel Card 3”, 

stipulato e sottoscritto da Consip Spa per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e la ditta “Italiana Petroli SPA”, con sede legale in Via Salaria 1322 – 
ROMA, partita I.V.A. 00051570893, quale fornitore aggiudicatario del lotto 1, per il 
periodo dal 01.01.2025 al 31.10.2027; 

2. Di sottoscrivere un ordinativo di fornitura relativo alla convenzione indicata per la 
fornitura di carburante mediante fuel card per la durata di 34 mesi con decorrenza 
dal 01/01/2025 e scadenza il 31/10/2027; 

3. Di imputare la spesa presunta per la fornitura di carburante per il periodo dal 
01/01/2025 al 31/10/2027 ai seguenti capitoli ed interventi, del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2024/2026, che presentano la necessaria disponibilità 
finanziaria: 

 € 1.200,00 cap. 1744/99 competenza 2025; 
 € 1.200,00 cap. 1744/99 competenza 2026; 

4. Di dare atto che l’impegno per l’anno 2027 sarà assunto con successivo atto dal 
responsabile del servizio; 

5. Di provvedere al pagamento delle fatture per la fornitura di carburante ad avvenuta 
esecuzione della fornitura, facendo riferimento alla presente quale formale e 
definitivo impegno di spesa. 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il 
programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

7. Di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che 
abbiano conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con 
dipendenti di questa amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del 
D. Lgs n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage);  

8. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e 
s.m.i., che il CIG assegnato è il seguente B4A6E02EFD; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la capacità finanziaria sottoscritto del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 

11. Di dichiarare che i dati personali riferito al presente procedimento verranno trattati 
in conformità a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, 
come da ultimo modificato dal D. Lgs 101/2018; 

12. Di dichiarare, ai sensi del D. Lgs 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte 
del Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti 
della ditta aggiudicataria della fornitura in oggetto; 

13. Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 
14. Di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come 

previsto dall’art.2 L.241/90; 
15. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi i termini sono decorrenti dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione avvenuta in base alla legge.". 

 
 
 
Lì, 11/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
SIGNORELLI MATTIA 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 
del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


